CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Lei Municipal Nº. 2.404/2021, que alterou as Leis Nº. 848/1990, Nº. 1.231/1999, Nº.1.673/2008 e Nº. 2.215/2018

Avenida Samuel Klabin, Nº. 725 – Centro, Fone: (42) 3127-8253
Telêmaco Borba – Paraná

CMDCA – TB EDITAL Nº. 04_2024 - CONVOCAÇÃO SUPLENTE Página - 1 - 26/08/2024 18:29

- 1 -

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº. 04/2024

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Telêmaco Borba – Paraná,

através de seu Presidente, e no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que estabelece o

art. 68, da Lei Municipal Nº. 2.404/2021, CONVOCA o(a) Conselheiro(a) Tutelar suplente abaixo relacionado

a comparecer no Órgão Gestor da Secretaria Municipal de Assistência Social de Telêmaco Borba/PR, sito

à Avenida Samuel Klabin, Nº. 725 – Centro, Telêmaco Borba/PR ou através do e-mail

cmdca@telemacoborba.pr.gov.br, para manifestação de interesse, bem como estar ciente da

obrigatoriedade da juntada de documentos, descritos no ANEXO I deste Edital, a qual deverá ser entregue

pelo próprio candidato na Secretaria Municipal de Administração – Divisão de Recursos Humanos, sito à

Rua Tiradentes, Nº. 500 – Centro, Telêmaco Borba/PR, até a data de 30/08/2024 às 11:30 (sexta-feira),

para investidura do cargo de Conselheiro Tutelar.

Em caso de não comparecimento no prazo acima estipulado, o suplente será considerado

DESISTENTE da vaga.

Cabe destacar, que este edital de convocação se faz necessário considerando afastamento de

conselheiro titular, para tratamento de saúde, salientando que o suplente abaixo nominado assumirá suas

atribuições como Conselheiro Tutelar, por período indeterminado, e a depender do retorno do Conselheiro

Tutelar titular afastado.

Colocação Nome Situação Atual

9º MARCOS AUGUSTO LAGOS SUPLENTE 1

Abaixo segue-se a atual situação dos conselheiros tutelares suplentes, em relação ao Processo

Eleitoral Unificado para Conselho Tutelar 2023, mandato 2024-2027:

Colocação Nome Situação Atual

1º PAULO ROBERTO DE OLIVEIRA TITULAR

2º CASSIANA LIMA DA SILVA TITULAR

3º RENATA SILVA OLIVEIRA ROSA RENÚNCIA

4º FRANCIELI XAVIER TITULAR

5º JANETE APARECIDA BETIM FERREIRA AFASTAMENTO

6º LUIZ ANTONIO MARCONDES DE OLIVEIRA RENÚNCIA

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Lei Municipal Nº. 2.404/2021, que alterou as Leis Nº. 848/1990, Nº. 1.231/1999, Nº.1.673/2008 e Nº. 2.215/2018

Avenida Samuel Klabin, Nº. 725 – Centro, Fone: (42) 3127-8253
Telêmaco Borba – Paraná

CMDCA – TB EDITAL Nº. 04_2024 - CONVOCAÇÃO SUPLENTE Página - 2 - 26/08/2024 18:29

- 2 -

7º JULY ANE CARVALHO DESISTENTE

8º JACQUELINE DIAS DE SIQUEIRA TITULAR

9º MARCOS AUGUSTO LAGOS CONVOCADO

10º MATEUS DOS SANTOS SILVA SUPLENTE 2

11º JUSSARA APARECIDA NALEVAICO SUPLENTE 3

Este edital poderá ser alterado, se constatadas irregulares, impossibilidades ou modificações,

mediante divulgação de novo edital.

O presente edital entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE.

Telêmaco Borba, 26 de agosto de 2024.

Ricardo Assis dos Santos

Presidente do CMDCA/TB

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

Lei Municipal Nº. 2.404/2021, que alterou as Leis Nº. 848/1990, Nº. 1.231/1999, Nº.1.673/2008 e Nº. 2.215/2018

Avenida Samuel Klabin, Nº. 725 – Centro, Fone: (42) 3127-8253
Telêmaco Borba – Paraná

CMDCA – TB EDITAL Nº. 04_2024 - CONVOCAÇÃO SUPLENTE Página - 3 - 26/08/2024 18:29

- 3 -

ANEXO I
RELAÇÃO DE DOCUMENTOS PARA INVESTIDURA DO CARGO DE CONSELHEIRO

TUTELAR

☐ CARTEIRA DE IDENTIDADE (cópia)

☐ CPF (cópia)

☐ CARTEIRA DE HABILITAÇÃO (cópia)

☐ TÍTULO DE ELEITOR E ÚLTIMO COMPROVANTE DE VOTAÇÃO (cópia)

☐ CERTIFICADO DE RESERVISTA, SE HOMEM (cópia)

☐ CERTIDÃO NASCIMENTO FILHOS MENORES P/ IMPOSTO RENDA (cópia)

☐ COMPROVANTE DE MÁTRICULA para Filhos cursando nível superior (até 24 anos)

☐ CERTIDÃO DE CASAMENTO OU NASCIMENTO (cópia)

☐ CARTEIRA DE TRABALHO (cópia e original)

☐ PIS OU PASEP (cópia)

☐ ATESTADO DE SAÚDE (Será agendado pela DRH)

☐ DECLARAÇÃO DE RENDA (somente para aqueles que declaram rendimento)

☐ Nº. CONTA CORRENTE – BANCO: CAIXA ECONÔMICA (Será agendado pela DRH)

☐ COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA (cópia)

☐ COMPROVANTE DE ESCOLARIDADE E OUTROS CURSOS (cópia)

☐ CERTIDÃO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS (FORÚM – Cartório do Distribuidor)

☐ DECLARAÇÃO DE BENS (Assina no DRH)

☐ DECLARAÇÃO DE GRAU DE PARENTESCO (NEPOTISMO - Assina no DRH)

☐ DECLARAÇÃO DE POSSUIR OU NÃO CARGO PÚBLICO (Assina no DRH)

☐ ADESÃO AO SEGURO DE VIDA EM GRUPO (GREBSERV)
CCCC  Rua Henrique Dias nº 116 – Centro

		2024-08-26T20:16:49-0300